Bernardino Vianr, Relator~ Benedito Canelgs_ :-:::-José Caixera- Luiz Cm·al­
cante - Lomanto Júnior - José Lins. 

PARECERES NoS 28 E 29, DE 1982 

Sob:e o Projeto de Resoluç:ão n'<' 1 O, de 1982, da Coinissào de 
EconomiJ. que "autoriza a Prefeitura Municipal de Caxiãs do Sul 
(RS), a elevar em Cr$ 945.617.624,10 (novecentos e quarenta e cinco 
milhões, seiscentos e dezessete mil, seiscentos e vinte e quatro 
cruzeiros e dez centavos) o montante de sua dívida consolida interna". 

PARECER N• 28, de 1982 

Da Comio;são de Constituição e .Justiça 

Relator: Senador Lenoir Vargas 
O Projeto sob exame, de autoria da Comissão de_ ~co no mia do Senado 

Federa(, camo_ condusão de seu parecer sobre a Mensagem n9'36If81 do Se­

[...]

PARECER No 30, 'DE 1982 

Da Comissão de Economia. Sobre a Mensagem n'<' 363, de 1981 
(n\" 558/81 -na origem), do Senhor Presidente da República, pro~ 
pondo ao Senado Federal, seja autorizada a Prefeitura Municipal de 
Curitiba (PR) a elevar em Cr$ 288.499.100,00 (duzentos e oitenta e 
oito milhões, quatrocentos e noventa e nove mil e cem cruzeiros) o 
montante de sua dívida consolidada interna. 

Re-lator: Senador J9sé Lins 

O senhor Presidente.da República encaminha ao exame do Senado Fe­
deral (art. 42, item VI, da Constituição) propo"sta no sentido de que seja a 
Prefeitura Municipal de Curitiba, Estado do Paraná, autorizada a elevar em

[...]

PARECERES N•S 39, 40 E 41, DE 1982 
PARECER N• 39, DE 1982 

=Da Comissão de Economia. Sobre a Mensagem n9 398, de 1981 
(n9 597/81, na origem), do Senhor Presidente da República, propondo 
ao Senado Federal seja autorizada a Prefeitura Municipal de Jaciara 
(MT) a elevar em Cr$ 360.000.000,00 (trezentos e sessenta milhões de 
cruzeiros), o montante de sua dívida consolidada interna. 

Relator: Senador Benedito Canelas 
O Senhor Presidente da República encaminha ao exame do Senado Fe­

deral (art. 42, item VI, da Constituição), proposta no sentido de que seja a 
Prefeitura Municipal de Jaciara (MT) autorizada a elevar em CrS

[...]

Atendidas as exigências das normas vigentes e as disposições do Re· 
gimento Interno, concluímos pelo acolhimento da presente mensagem, na 
forma do seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N• 14, DE 1982 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Jaciara (MT) a elevar em 
Cr$ 360.000.000,00 (trezentos e sessenta milhões de cruzeiros) o mon­
tante de sua dívida consolidada interna. 

O Senado Federal resolve: 
Art. }9 É a Prefeitura Municipal de Jaciara, Bstado de Mato Grosso, 

nos termos do art. 211 da _Resolução n9 93, de 11 de outubro de 1976, do Sena­
do Federal, autorizada a elevar em Cr$ 360.000.000,00 (trezentos e sessenta

[...]

Sobre a Mensa2em n9 399, de 1981 
(n'i' 598/81, na origem), do Senhor Presidente da República, subme­
tendo à aprovação do Senado Federal, proposta para que seja autori~ 
zada a Prefeitura Municipal de Juazeiro (BA), a contratar operação 
de crédito no valor de Cr$ 522.770.000,00 (quinhentos e vinte e dois 
milhões, setecentos e setenta mil cruzeiros). 

Relator: Senador Lornanto JúniQr 
Com a Mensagem n• 399, de 1981, o Senhor Presidente da República 

submete à deliberação do Senado Federal, pleito da Prefeitura Municipal de 
Juazeiro (BA), que objetiva contratar; junto ao Banco de Des_envolvimento

[...]

Senador Bernardino Viana 
A Comissão de Economia apresenta Projetá ae res6li.tç1lõ Que ''autoriza 

a Prefeitura Municipal de Juazeiro, Estado da Bahia, nos termos do art. 29 da 
Resolução n'? 93, de li de outubro de 1976, do Senado Federal, a elevar em 
Cr$ 522.770.000,00 (quinhentos e vinte e dois milhões, setecentos e setenta 
mil cruzeiros), o montante de sua dívida consolidada interna, a fim de que 
possa contratar um empréstimo de igual valor, junto ao Banco de Desenvol­
vimento do Estado da Bahia S.A:, éste na qualidade de agente financeiro do 
Banco Nacional da Habitação- BNH, destinado à implantação do PrograR